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(2차추경예산)

심창초등학교



심창초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-01-23 예산액 250,855,000

제2024학년도 심창초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 251,653,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 250,855,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 심창초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 250,855 251,653 -798 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 160 74,942 29.9

학생복지/교육격차 해소 -4,488 39,100 15.6

기본적 교육활동 -6,112 38,578 15.4

선택적 교육활동 0 16,290 6.5

교육활동 지원 -2,580 6,196 2.5

학교 일반운영 12,222 68,286 27.2

학교 재무활동 0 7,463 3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,000 239,973 95.7

자체수입 학부모부담수입 -1,821 8,848 3.5

자체수입 행정활동수입 23 634 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,400 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 239,973 238,973 1,000

1.지방교육행정기관이전수입 239,973 238,973 1,000

1.교육비특별회계전입금수입 239,973 238,973 1,000

1.교육비특별회계전입금 239,973 238,973 1,000

1.학교운영비전입금 120,799 120,799 0

2.목적사업비전입금 119,174 118,174 1,000
(성립전_2추)상반기 복식강사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 9,482 11,280 -1,798

1.학부모부담수입 8,848 10,669 -1,821

1.수익자부담수입 8,848 10,669 -1,821

1.급식비 8,848 10,669 -1,821

1.급식비 8,451 10,260 -1,809 교직원급식비 : -180,900원*10명*1회= -1,809,000

2.우유급식비 397 409 -12 교직원우유대금 : -6,000원*2명= -12,000

2.행정활동수입 634 611 23

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 474 451 23

1.이자수입 474 450 24

1.이자수입 474 450 24 이자수입 : 24,000원*1회= 24,000

2.기타행정활동수입 0 1 -1

1.기타행정활동수입 0 1 -1 토지임대료 : -1,000원*1회= -1,000

3.기타수입 1,400 1,400 0

1.전년도이월금 1,400 1,400 0

1.순세계잉여금 1,400 1,400 0

1.순세계잉여금 1,400 1,400 0

1.순세계잉여금 1,400 1,400 0

세입합계 250,855 251,653 -798
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,942 74,782 160

1.기타 교직원보수 72,212 71,362 850

1.교직원대체인건비 72,212 71,362 850

1.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
68,186 67,186 1,000

1.기간제교원인건비 62,382 62,382 0

2.맞춤형복지비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명*1교=
1,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,804 3,804 0

2.[초]기간제직원법정부담금 50 200 -150

1.기간제근로자법정부담금 50 200 -150 4대보험기관부담금 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]기간제교원성과상여금 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

4.[초]복식수업수당(목) 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,730 3,420 -690

1.교직원역량강화 1,410 2,100 -690

1.[초]자율연수 810 1,500 -690

1.교직원복지비 810 1,500 -690 교직원 연수지원 : -172,500원*4명*1회= -690,000

2.[초]학습공동체운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원복지 1,320 1,320 0

1.[초]교직원생일기념행사등 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.[초]교직원문화행사(교육과정

협의회등)
960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,100 43,588 -4,488

1.급식 관리 11,261 13,418 -2,157

1.학교급식운영 11,261 13,418 -2,157

1.[초]우유급식비 607 775 -168
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유급식비 607 775 -168
우유급식지원금(학생) : -520원*3명*100일

=
-156,000

교직원우유대금 : -6,000원*2명= -12,000

2.[초]급식운영비 1,203 1,383 -180

1.일반수용비 700 880 -180 소모품구입 : -60,000원*3회= -180,000

2.연료비 503 503 0

3.[초]비조리교급식비 9,451 11,260 -1,809

1.전출금 9,451 11,260 -1,809 교직원급식비 : -18,090원*10명*10일= -1,809,000

2.보건관리 7,856 8,791 -935

1.학생및교직원보건안전관리 761 1,696 -935

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 93 91 2

1.학생복지비 93 91 2 건강검사비 : 1,000원*1회= 1,000

구강검사비 : 1,000원*1회= 1,000

3.[초]보건실운영 505 1,305 -800

1.운영수당 385 385 0

2.학생복지비 120 920 -800
약품 및 소모성 의료기 구입 : -47,500원

*4종*2회=
-380,000

침구세탁 : -60,000원*2회= -120,000

성교육, 응급처치관련교육비 : -300,000원

*1회=
-300,000

4.[초]교직원건강검사 63 200 -137

1.교직원복지비 63 200 -137 교직원잠복결핵검진 : -27,400원*5명= -137,000

2.학교환경위생관리 7,095 7,095 0

1.[초]먹는물관리 2,279 2,279 0

1.일반수용비 2,279 2,279 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]어린이활동공간관리 2,436 2,436 0

1.일반수용비 2,436 2,436 0

3.학생복지 19,983 21,379 -1,396

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 500 200 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 300 500 -200
재료비 및 간식비 등 : -100,000원*2종*1

회=
-200,000

2.학생복지운영 18,983 20,379 -1,396

1.[초]졸업앨범제작 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0

2.[초]학생교과서구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,353 17,749 -1,396

1.일반수용비 16,353 17,749 -1,396 통학택시임차비 : -2,607,000원*1교= -2,607,000

통학택시임차비(목) : 1,211,000원*1회= 1,211,000

3.기본적 교육활동 38,578 44,690 -6,112

1.교과 활동 15,647 19,267 -3,620

1.교과활동지원 10,780 13,800 -3,020

1.[초]학습준비물구입 320 320 0

1.학습준비물 320 320 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

3.[초]보결수업관리 1,280 2,000 -720

1.기타수당 1,280 2,000 -720 보결수업수당 : -20,000원*4명*9회= -720,000

4.[초]기초학력지도 0 2,300 -2,300

1.운영수당 0 2,100 -2,100 강사수당 : -210,000원*10월= -2,100,000

2.교육운영비 0 200 -200 교육용 소모품 구입 : -20,000원*10회= -200,000

5.[초]두드림학교운영-기초학력

지도(목)
5,030 5,030 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,880 1,880 0 교재교구구입비(목) : 7,000원*1회= 7,000

간식비(목) : -15,000원*3회= -45,000

상담치료및 체험활동지원비(목) : 100,000

원*1회=
100,000

기초학력캠프운영비(목) : 38,000원*1회= 38,000

상담치료및체험활동운영비(목) : -100,000

원*1회=
-100,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.과학 교과활동 1,600 2,200 -600

1.[초]교과운영 1,600 2,200 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교육용품구입 : -200,000원*3회= -600,000

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 1,697 1,697 0

1.[초]교과운영 997 997 0

1.교직원복지비 248 248 0

2.교육운영비 156 156 0

3.학생복지비 593 593 0

2.[초]학교스포츠클럽운영(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 160 160 0

1.[초]교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.선택 교과활동 1,410 1,410 0

1.[초]교실이음(목) 1,410 1,410 0

1.운영수당 0 320 -320 강사수당 : -32,000원*10회= -320,000

2.교육운영비 1,410 1,090 320 입장료및체험비(학생) : -196,000원*1회= -196,000

입장료등(교사) : -10,000원*1회= -10,000

식비 : -11,800원*10회= -118,000

운영물품구입비 : 64,400원*10회= 644,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 22,931 25,423 -2,492

1.자율활동 2,300 2,300 0

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 18,931 21,423 -2,492

1.[초]현장체험학습 292 1,192 -900

1.교육운영비 292 1,192 -900 입장비 및 체험비 : -178,750*4회= -715,000

입장비등(인솔교사) : -46,250원*4회= -185,000

2.[초]테마형현장학습 755 753 2

1.여비 143 143 0

2.교육운영비 612 610 2 식비 : 1,000원*1회= 1,000

입장비 및 체험비 : 1,000원*1회= 1,000

3.[초]심창가족문화탐방 17,884 19,478 -1,594

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 17,284 18,878 -1,594 항공권 : 350,000원*1회= 350,000

식비 : -100,000원*12명= -1,200,000

간식비 : -16,000원*10명= -160,000

숙박비 : -100,000원*1회= -100,000

마음나눔활동비 : -92,000원*2회= -184,000

예비비 : -300,000원*1회= -300,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 16,290 16,290 0

1.방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.방과후학교운영 3,500 3,500 0

1.[초]교과프로그램 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.돌봄교실운영 8,500 8,500 0

1.[초]돌봄교실운영 8,500 8,500 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 1,820 1,820 0

3.교육운영비 6,480 6,480 0

2.독서활동 90 90 0

1.독서활동운영 90 90 0

1.[초]도서구입 90 90 0

1.도서구입비 90 90 0

3.기타 선택적 교육활동 4,200 4,200 0

1.기타선택적교육운영 4,200 4,200 0

1.[초]생태환경교육운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]지평선생태전환프로젝트

운영(목)
500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0 간식비(목) : -10,000원*1회= -10,000

재료비 및 기타운영비(목) : 10,000원*1회

=
10,000

5.교육활동 지원 6,196 8,776 -2,580

1.교무업무 운영 1,780 1,900 -120
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.교무학사운영 1,780 1,900 -120

1.[초]교무실무사인건비 160 160 0

1.공무직인건비 160 160 0

2.[초]교무학사운영 320 240 80

1.교육운영비 320 240 80 학교교육계획서 제작 : 80,000원*1회= 80,000

3.[초]환경정리 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200 교실청소용품 : -50,000원*4실*1회= -200,000

4.[초]교무행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 졸업상품비 : 25,000원*1회= 25,000

행사용품비 : -25,000원*1회= -25,000

2.생활지도운영 1,082 1,082 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생안전교육 882 882 0

1.[초]안전체험학습 882 882 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 182 182 0

3.학습지원실 운영 3,334 5,794 -2,460

1.정보화실운영 3,334 5,794 -2,460

1.[초]학교정보화지원 3,334 5,794 -2,460

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 1,160 1,760 -600 교육용 토너등 구입비 : -150,000원*4회= -600,000

3.비품구입비 590 2,450 -1,860
컴퓨터, 학습영상장치등구입 : -930,000원

*2대=
-1,860,000

6.학교 일반운영 68,286 56,064 12,222

1.학교기관 운영 15,755 15,755 0

1.부서기본운영 15,755 15,755 0

1.[초]교장실운영 5,320 5,320 0
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1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,730 9,730 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.기타공공요금 30 30 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 705 705 0

1.일반수용비 465 465 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.시설 장비 유지 51,111 38,889 12,222

1.학교시설장비유지 51,111 38,889 12,222

1.[초]공공요금및제세공과금 18,203 18,203 0

1.전기요금 12,840 12,840 0

2.상하수도료 516 516 0

3.기타공공요금 4,847 4,847 0

2.[초]시설관리용역 8,612 8,612 0

1.일반수용비 8,612 8,612 0

3.[초]시설일반관리 17,664 5,442 12,222

1.일반수용비 17,214 4,842 12,372 소규모수선비 : 468,600원*20회= 9,372,000

시설소모품구입 : 150,000원*10종*2회= 3,000,000

2.교직원복지비 450 600 -150 청소원 피복비 : -150,000원*1명*1회= -150,000

4.[초]화장실관리 828 828 0

1.일반수용비 828 828 0

5.[초]당직관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

6.[초]폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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3.학교운영 협력 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 920 920 0

1.[초]학부모회운영 920 920 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교 재무활동 7,463 7,463 0

1.예비비 7,463 7,463 0

1.예비비 7,463 7,463 0

1.[초]예비비 7,463 7,463 0

1.예비비 7,463 7,463 0

세출합계 250,855 251,653 -798
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